
CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

KẾT NỐI LIÊN THÔNG
HỆ THỐNG THÔNG TIN QUỐC GIA VỀ QUẢN LÝ 

KÊ ĐƠN THUỐC VÀ BÁN THUỐC THEO ĐƠN



NGHỊ QUYẾT TW CHỈ THỊ TTG ĐỀ ÁN THÔNG TƯ QUYẾT ĐỊNH

NGHỊ QUYẾT TRUNG ƯƠNG CHỈ THỊ THỦ TƯỚNG ĐỀ ÁN CỦA BỘ Y TẾ THÔNG TƯ BỘ Y TẾ QUYẾT ĐỊNH CHUẨN

Ngày 25/10/2017 Trung

ương có ban hành nghị

quyết số 20/NQ-TƯ Về

việc nâng cao đời sống

sức khỏe cho người dân,

đảm bảo quản lý việc kê

đơn thuốc và tiến tới

quản lý bán thuốc theo

đơn tại các cơ sở.

Ngày 23/8/2018 Thủ

tướng Chính phủ ban

hành chỉ thị 23/CT-TTg

về việc tăng cường quản

lý kê đơn thuốc và bán

thuốc theo đơn tại cơ sở

khám chữa bệnh và cơ

sở cung ứng thuốc.

Quyết định 942/QĐ-TTg

năm 2021 về chuyển đổi

số y tế.

Ngày 21/8/2019 Bộ

trưởng bộ y tế ban hành

quyết định 3680/QĐ-BYT

về việc: Phê duyệt đề án

Triển khai ứng dung công

nghệ thông tin nhằm kiểm

soát quản lý đơn thuốc

điện tử.QĐ 2113 thí điểm

của BYT năm 2020.

Ngày 20/12/2021 Bộ

trưởng Bộ y tế đã ký ban

hành Thông tư 27/TT-

BYT về việc quy định Kê

đơn thuốc bằng hình thức

điện tử. Sau giai đoạn thí

điểm hơn một năm trên

phạm vi toàn quốc. Và

Thông tư 04/2022/TT-

BYT quy định mẫu đơn

thuốc.

Ngày 1/4/2022 Bộ

trưởng Bộ y tế ban hành

quyết định 808/QĐ-BYT

về việc chuẩn kết nối liên

thông đơn thuốc tới hệ

thống Đơn thuốc quốc gia

đối với các cơ sở khám

chữa bệnh và cơ sở cung

ứng thuốc.

CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG HỆ THỐNG 
ĐƠN THUỐC QUỐC GIA CỦA BỘ Y TẾ.

CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH. CƠ SỞ CUNG ỨNG THUỐC
NGƯỜI 

DÂN

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG HỆ THỐNG 
ĐƠN THUỐC QUỐC GIA CỦA BỘ Y TẾ.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG HỆ THỐNG 
ĐƠN THUỐC QUỐC GIA CỦA BỘ Y TẾ.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG HỆ THỐNG 
ĐƠN THUỐC QUỐC GIA CỦA BỘ Y TẾ.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG HỆ THỐNG 
ĐƠN THUỐC QUỐC GIA CỦA BỘ Y TẾ.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

BỘ Y TẾ 
CỤC QUẢN LÝ DƯỢC 

 
Số:        /QĐ-QLD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành “Chuẩn kết nối  giữa  

Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia và Hệ thống thông tin  
Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn”  

 
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ DƯỢC 

 
Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15/11/2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 
Căn cứ Quyết định 7868/2018/QĐ-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Quản lý 
Dược thuộc Bộ Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 4041/QĐ/BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế 
phê duyệt Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 
2017-2020; 

Căn cứ Thông tư 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế 
quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; 

Căn cứ Thông tư 04/2022/TT-BYT ngày 12/07/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế 
ban hành Thông tư số 04/2022/TT-BYT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 
số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 
22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 
tư số 52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm 
trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng 12 năm 2021 
của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; 

Căn cứ Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/04/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế 
ban hành tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê 
đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; 

Căn cứ Quyết định số 540/QĐ-QLD ngày 20 tháng 8 năm 2018 của Cục 
trưởng Cục Quản lý Dược về việc ban hành “chuẩn yêu cầu dữ liệu đầu ra phần 
mềm ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc” phiên bản 
1.0; 

Căn cứ Quyết định 777/QĐ-QLD ngày 27 tháng 11 năm 2018 của Cục trưởng 
Cục Quản lý Dược về việc ban hành “Chuẩn kết nối dữ liệu phần mềm ứng dụng 
công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc” phiên bản 1.0; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Pháp chế Thanh tra. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chuẩn kết nối giữa Hệ thống cơ 

sở dữ liệu Dược Quốc gia và Hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc 
và bán thuốc theo đơn (Phụ lục kèm theo Quyết định này).  

du
ct

m
.q

ld
_T

ra
n 

M
in

h 
D

uc
_0

3/
04

/2
02

3 
10

:0
5:

13

228 03 04

Ký bởi: Cục Quản
lý Dược
Cơ quan: Bộ Y tế
Ngày ký: 03-04-
2023 08:43:33
+07:00

Điều 2. Các đơn vị cung cấp phần mềm phải cập nhập, nâng cấp phần mềm 
quản lý cơ sở bán lẻ thuốc đối với Chuẩn kết nối  giữa Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược 
Quốc gia và Hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo 
đơn ban hành kèm theo Quyết định này nhằm đón đơn thuốc điện tử để bảo đảm 
thực hiện đúng Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/04/2022 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế ban hành tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê 
đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; 

Điều 3. Quyết định này thay thế Bảng 3 tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết 
định 540/QĐ-QLD ngày 20 tháng 8 năm 2018 của Cục Quản lý Dược về việc ban 
hành “chuẩn yêu cầu dữ liệu đầu ra phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin kết nối 
liên thông cơ sở bán lẻ thuốc” phiên bản 1.0, Mục 2, 3, 4  và phần mã đơn thuốc 
quốc gia mục 5.2 tại Phụ lục kèm theo Quyết định 777/QĐ-QLD ngày 27 tháng 11 
năm 2018 của Cục Quản lý Dược về việc ban hành “Chuẩn kết nối dữ liệu phần mềm 
ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc” phiên bản 1.0. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành. 
Điều 5. Các Ông/Bà Chánh văn phòng, Trưởng phòng Pháp chế Thanh tra, 

Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Cục Quản lý Dược và Thủ trưởng các đơn vị có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Văn phòng Chính phủ (để b/c); 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế (để b/c); 
- Các Vụ, Cục, Tổng Cục, Thanh tra Bộ Y tế; 
- Sở Y tế các tỉnh, TP trực thuộc TW (để t/h); 
- Các cơ sở cung cấp phần mềm (để t/h); 
- Cơ sở bán lẻ thuốc (để t/h); 
- Cổng thông tin điện tử Cục QLD; 
- Lưu: VT. PCTTra (Đ). 

                  CỤC TRƯỞNG 
 
 
 
 
 
 

                  Vũ Tuấn Cường 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

du
ct

m
.q

ld
_T

ra
n 

M
in

h 
D

uc
_0

3/
04

/2
02

3 
10

:0
5:

13

 
Phụ lục 

CHUẨN KẾT NỐI GIỮA HỆ THỐNG CƠ SỞ  
DỮ LIỆU DƯỢC QUỐC GIA VÀ HỆ THỐNG THÔNG TIN  

QUỐC GIA VỀ QUẢN LÝ KÊ ĐƠN THUỐC VÀ BÁN THUỐC THEO ĐƠN 
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-QLD ngày        tháng        năm       

của Cục Quản lý Dược ) 
 

I.  API LẤY ĐƠN THUỐC 
1. Điều kiện và mục đích sử dụng  

- Api sử dụng cho cơ sở bán lẻ thuốc lấy thông tin đơn thuốc trên đơn thuốc quốc 
gia về phần mềm bán thuốc để bán.  

- Yêu cầu: các đơn vị cung cấp phần mềm liên hệ với đơn vị hỗ trợ vận hành để 
lấy app-name và app-key sử dụng cho API. App-name và app-key là những thông 
tin bảo mật tương ứng với từng đơn vị phần mềm. Khi lấy thông tin đơn thuốc phải 
gửi kèm app-name và app-key.  

2. Mô tả  
URL: www.donthuocquocgia.vn  

Trường thông tin  Giá trị  Ghi chú  

Link API  /api/v1/thong-tin-
donthuoc/{ma_don_thuoc}  

  

Request Header  Content Type: application/json app-
name: {app-name} app-key: {app-
key}  

  

Method  GET    

Tham số  ma_don_thuoc    

  
3. Dữ liệu trả về khi lỗi  

Trường thông tin  Kết quả  Ghi chú   

Header Status  404     

JsonData  {  
   “danh_sach_cac_loi  
}  

Danh sách các lỗi:  
Không  tìm  thấy  
thuốc  

đơn 

  

du
ct

m
.q

ld
_T

ra
n 

M
in

h 
D

uc
_0

3/
04

/2
02

3 
10

:0
5:

13

228 03 04 2023

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG HỆ THỐNG 
ĐƠN THUỐC QUỐC GIA CỦA BỘ Y TẾ.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG HỆ THỐNG 
ĐƠN THUỐC QUỐC GIA CỦA BỘ Y TẾ.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG HỆ THỐNG 
ĐƠN THUỐC QUỐC GIA CỦA BỘ Y TẾ.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



MỤC TIÊU CỦA HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA.

02 - DƯỢC QUỐC 
GIA 
Phần mềm tiếp nhận
báo cáo của cơ sở
cung ứng thuốc.

03 - HIS
Phần mềm quản lý
cơ sở khám chữa
bệnh – kê đơn
thuốc cho các bệnh
viện.

04 - ERX 

Phần mềm kê đơn
thuốc cho cơ sở
khám chữa bệnh
tư nhân.

05 – ĐƠN 
THUỐC 
QUỐC GIA

Phần mềm quản lý
kê đơn thuốc và
phân phối đơn
thuốc tới người
bệnh, các hệ thống
cung ứng thuốc.

QUẢN LÝ KÊ ĐƠN 
THUỐC & BÁN THUỐC 

THEO ĐƠN.

01 - POS 

Phần mềm quản lý cơ sở
cung ứng thuốc (đã triển
khai trên phạm vi toàn
quốc)

10

Hệ thống đón nhận, chia sẻ đơn thuốc 
Phát sinh từ các Cơ sở Khám chữa bệnh, tiếp nhận đơn đã 

bán từ Cơ sở cung ứng thuốc trên phạm vi toàn quốc

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



I. CÁC NHÓM ĐỐI TƯỢNG VÀ CÁCH THỰC HIỆN

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

HỆ THỐNG HOÀN TOÀN MIỄN PHÍ VÀ ĐÁP ỨNG TIÊU CHÍ CẤP ĐỘ 4: NHẬP TRẢ HỒ SƠ ONLINE 100%.

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

CƠ SỞ KHÁM,
CHỮA BỆNH

Các cơ sở khám chữa bệnh

bao gồm cả công lập và tư

nhân thực hiện triển khai:

- Khai báo nhận mã định

danh của Cơ sở khám

chữa bệnh (QĐ384/2019

quy định cách tạo mã).

- Phê duyệt lần đầu cho

cho người kê đơn

- Kê đơn thuốc bằng hình

thức điện tử và liên thông

kết nối đơn thuốc tới hệ

thống đơn thuốc quốc gia

- Gửi đơn thuốc điện tử tới

cho người bệnh.

ĐƠN VỊ CUNG 
CẤP PHẦN MỀM

Các đơn vị cung cấp

phần mềm quản lý cơ sở

khám chữa bệnh (His,

Trạm y tế xã phường.)

và cơ sở bán lẻ thuốc

thực hiện chỉnh sửa

phần mềm theo quyết

định 808/QĐ-BYT để

đảm bảo:

- Đính kèm mã định danh

Bác sỹ và Cơ sở kcb vào

mỗi đơn thuốc. 

- Đón đơn thuốc điện tử

để bán thuốc theo đơn

và báo cáo đơn đã bán. 

CƠ SỞ BÁN 
LẺ THUỐC

Các cơ sở bán lẻ thuốc
thực hiện triển khai:

- Yêu cầu đơn vị cung
cấp phần mềm hướng

dẫn tính năng bán thuốc
theo mã đơn trên phần

mềm của mình.

- Thực hiện bán thuốc

bằng mã đơn thuốc điện
tử trong các giao dịch.

- Kiểm tra đảm bảo phần
mềm đáp ứng việc gửi

báo cáo đơn đã bán về
hệ thống cũng như có

lưu giữ bằng chứng đơn
ở mỗi giao dịch bán
hàng.

NGƯỜI KÊ ĐƠN
THUỐC

Người kê đơn thuốc thực
hiện khai báo thông tin

trên trang web:
donthuocquocgia.vn để
Sở y tế phê duyệt cấp

mã định danh.

Mã định danh được hệ
thống Đơn thuốc quốc
gia tự động cấp sau khi

CSKCB toàn thời gian đã
phê duyệt lần đầu sau đó

cán bộ chịu trách nhiệm
của sở y tế phê duyệt.

(cách đánh mã căn cứ
theo Quyết định
4210/QĐ-BYT của Bộ y

tế. )

SỞ Y TẾ 
CÁC TỈNH

Cử cán bộ quản trị hệ

thống đơn thuốc quốc gia

(phân quyền cấp Sở).

Cử cán bộ phê duyệt cấp

mã định danh cho người

và cơ sở hành nghề y

trên hệ thống.

Quản trị đơn thuốc được

kê để phục vụ công tác

nghiên cứu đánh giá hỗ

trợ cho quản lý nhà

nước.

Kiểm tra giám sát việc kê

đơn thuốc và thực hiện

bán thuốc theo đơn.

Xử phạt cơ sở KCB và

Cơ sở bán lẻ thuốc theo

nghị định 117/2020/NĐ-

CP

ĐƠN VỊ HỖ TRỢ
KỸ THUẬT

Medcomm là công ty

thực hiện cho tặng, tài trợ

với Bộ Y tế toàn bộ sản

phẩm Đơn thuốc quốc gia

và Hệ thống đã xác lập

tài sản công sở hữu toàn

dân.

Đồng thời medcomm là

người hỗ trợ vận hành

toàn bộ hệ thống trong 05

năm đầu tiên.

Medcomm hỗ trợ các đơn

vi triển khai thực hiên kết

nối liên thông đơn thuốc,

hỗ trợ các sở y tế trong

quản trị và vân hành.

Đồng thời hỗ trợ cơ sở

khám chữa bệnh gửi đơn

thuốc điện tử tới người

bệnh.



I.1 CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH.
Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

ĐĂNG KÝ MÃ ĐỊNH DANH CƠ SỞ
Cử cán bộ thực hiện việc đăng ký thông tin của cơ sở và
người hành nghề có thực hiện kê đơn thuốc tại cơ sở lên
trang thông tin điện tử: www.donthuocquocgia.vn

A

B

C

D

Triển khai cho người kê đơn thuốc làm việc toàn thời gian tại cơ
sở tiến hành khai báo xin cấp mã bác sĩ, và tiến hành phê duyệt
thông tin khai báo của người kê đơn trước khi hồ sơ bác sĩ lên
nhà quản lý để phê duyệt và cấp mã

TRIỂN KHAI VÀ PHÊ DUYỆT KHAI BÁO BÁC SĨ

HOÀN THIỆN CHỈNH SỬA PHẦN MỀM HIS
Yêu cầu đơn vị cung cấp phần mềm (His) chỉnh sửa chuẩn đơn
thuốc, đảm bảo kết nối liên thông với đơn thuốc quốc gia theo quyết
định 808/QĐ-BYT và sử dụng mã định danh người kê đơn trong
phiên đăng nhập khám chữa bệnh cũng như bỏ người kê đơn khỏi
phiên đăng nhập nếu họ dừng làm việc tại cơ sở

Đối với các cơ sở y tế tư nhân nhỏ (phòng khám chuyên khoa,
đa khoa…) cần sử dung 1 phần mềm để thực hiện kê đơn điện
tử đáp ứng yêu cầu chuẩn kết nối liên thông của Thông tư 27
và Quyết định 808.

E

SỬ DỤNG PHẦN MỀM TRONG KÊ ĐƠN

Triển khai tiến tới bệnh viện, phòng khám không giấy tờ.
Chuyển đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh sau
khi kết thúc quá trình thăm khám (email. app, sms)

GỬI ĐƠN THUỐC ĐIỆN TỬ TỚI NGƯỜI BỆNH

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



I.2 NGƯỜI KÊ ĐƠN TẠI CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH
Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

ĐĂNG KÝ MÃ ĐỊNH DANH Y, BÁC SĨ
Cách 1:
Thực hiện đăng ký thông tin khởi
tạo mã định danh trên hệ thống:
donthuocquocgia.vn và đợi Sở y tế
phê duyệt cấp tài khoản: Mã định
danh và Mật khẩu. (toàn bộ hoàn
toàn không mất phí)

BƯỚC 01

Cách 2:
Tập hợp gửi thông tin chi tiết (có
trên trang donthuocquocgia.vn mục
đăng ký bác sỹ tới người chịu trách
nhiệm của cơ sở khám chữa bệnh
mình đang làm việc để đăng ký
thông tin tập trung (tùy cơ sở kbc
làm tập trung hay không).

TIẾP NHẬN LƯU GIỮ TÀI KHOẢN

Tiếp nhận và lưu giữ tài khoản đinh
danh của mình khi Sở y tế gửi
thông tin tới. 
Tài khoản bao gồm Mã định danh
và mật khẩu. 

BƯỚC 02

Mã định danh sẽ được người kê
đơn sử dụng mãi mãi theo suốt
quá trình hành nghề của mình. Dù
hành nghề tại cơ sở công lập hay
tư nhân, làm chính và làm phụ thì
mã dịnh danh mỗi bác sỹ vẫn chỉ
có một và gắn liền với họ.

SỬ DỤNG MÃ ĐỊNH DANH Y, BÁC SĨ

Sử dung mã định danh bằng cách
cung cấp cho đơn vị triển khai
phần mềm cơ sở khám chữa bệnh
(His) để His tự động đính kèm mã
vào mỗi phiên đăng nhập của bác
sỹ đảm bảo đơn kê có kèm mã.

BƯỚC 03

Một Y, bác sỹ song song hành
nghề tại nhiều cơ sở khám chữa
bệnh khác nhau (công lập, tư
nhân…) thì cung cấp mã định danh
của mình cho bộ phận Công nghệ
thông tin của các đơn vị đó để đảm
bảo đơn thuốc có kèm mã định
danh.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



I.3 ĐƠN VỊ CUNG CẤP PHẦN MỀM CHO 
CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH & CƠ SỞ BÁN LẺ THUỐC (HIS)

Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

POS
Hon. 55 đơn vị cung cấp

phần mềm cho cơ sở bán lẻ

thuốc đã hoàn thiện chỉnh

sửa phần mềm theo QĐ808

của Bộ y tế và đáp ứng đòn

đơn điện tử về thực hiện bán

thuốc theo đơn. 1 nhà cung

cấp sửa 1 lần là đáp ứng

cho tất cả cơ sở họ cung cấp

dichj vụ. Công năng này

được các phần mềm mở

miẽn phí cho cơ sở bán lẻ.

Cácphầnmềmquảnlý
cơsởbánlẻthuốc.

HIS
Chỉnh sửa phần mềm theo

chuẩn kết nối liên thông tại

Quyết dịnh 808/QĐ-BYT.

Đảm bảo ổn định liên thông

kết nối đơn thuốc từ cơ sở

khám chữa bệnh tới hệ

thống Đơn thuốc quốc gia.

Đảm bảo các đơn thuốc đã

đính kèm mã định danh, chữ

ký số của người và cơ sở

hành nghề.

Hệthốngthôngtin 
quảnlýbệnhviện. 

ERX
Kê đơn

Các phần mềm quản lý cơ

sở khám chữa bệnh tư nhân

như: phòng khám chuyên

khoa, phòng khám đa khoa,

thẩm mỹ viện… đảm bảo

đáp ứng chuẩn kết nối liên

thông gửi báo cáo đơn thuốc

về hệ thống đơn thuốc quốc

gia như quy định tại Thông

tư 27/TT-BYT.

Cácphầnmềmquảnlý
cơsởkhámchữa

bệnhtưnhân.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

Tới thời điểm này các phần mềm HIS và POS  trên toàn quốc đều đã chỉnh sửa hoàn thiện chuẩn đơn thuốc và cổng kết nối liên thông đơn thuốc.
Các đơn vị yêu cầu His – Pos sử dung bản cập nhật theo QĐ808 là đáp ứng yêu cầu không cần chỉnh sửa thêm

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



I.4 CƠ SỞ BÁN LẺ THUỐC SỬ DỤNG PHẦN MỀM ĐÃ HOÀN 
THIỆN SỬA ĐÓN ĐƠN THUỐC ĐIỆN TỬ ĐỂ BÁN THUỐC

Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

BƯỚC 01
Yêu cầu đơn vị cung cấp phần mềm

quản lý cơ sở bán lẻ thuốc hướng dẫn

tính năng bán thuốc bằng mã đơn điện

tử.

A

BƯỚC 02
Triển khai thực hiện bán thuốc bằng

mã đơn thuốc mà người bệnh mang

tới cơ sở (trên đơn điện tử)

B

BƯỚC 03
Kiểm tra đảm bảo phần mềm đã lưu

đơn tại thời điểm bán hàng để có bằng

chứng đơn thuốc đã bán.

C
BÁN THUỐC 
THEO ĐƠN 
ĐIỆN TỬ.

CHỈNH SỬA 
ĐÓN ĐƠN 

THUỐC ĐIỆN 
TỬ

GỬI BÁO CÁO 
ĐƠN THUỐC 

ĐÃ BÁN. 

Các cơ sở bán lẻ thuốc yêu cầu nhà cung cấp phần mềm hướng dẫn công năng bán thuốc theo đơn 
thuốc điện tử của phần mềm mình để thực hiện bán thuốc theo đơn như quy định. Việc này không tốn 

kém chi phí gì và các phần mềm phải đáp ứng quy định của Bộ y tế - Cục Quản lý Dược. 

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



II.1 LOGIC QUY TRÌNH KẾT NỐI ĐƠN THUỐC QUỐC GIA. 
Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

ĐIỀU KIỆN ĐỂ GỬI ĐƠN THUỐC

CẬP 
NHẬT

1 3 5
Cơ sở bán lẻ thuốc yêu
cầu nhà cung cấp phần

mềm mở tính năng bán
thuốc theo đơn điện tử và
thực hiện bán thuốc bằng

đơn điện tử. Tránh việc
bán không đơn, bán quá

đơn hay bán đơn hết hạn.

2 4

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

Cơ sở khám chữa bệnh
thực hiện khai báo để cấp

mã định danh kết nối liên
thông của cơ sở mình. 

Sau đó yêu cầu người kê

đơn thuốc của cơ sở khai
báo xin cấp mã định danh

kết nối liên thông.  

Người kê đơn thuốc toàn
thời gian tại cơ sở thực

hiện khai báo trên hệ
thống đơn thuốc quốc gia

để được cấp mã liên

thông. Lưu ý cần khai báo
đầy đủ thông tin như yêu

cầu của hệ thống. 
Cơ sở khám chữa bệnh

phê duyệt hồ sơ khai báo

của người kê đơn toàn
thời gian tại cơ sở mình. 

Hồ sơ sẽ được chuyển lên
tuyến Sở y tế để sở tiếp

tục phê duyệt
CẤP MÃ. 

Cơ sở khám chữa bệnh
phải thực hiện kê đơn

thuốc trên phần mềm đáp
ứng chuẩn quy định tại

Thông tư 04 và QD 

808/QD-BYT. Đảm bảo
đính kèm mã định danh

của người và cơ sở trong
mỗi phiên đăng nhập. 

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



II.2 NHỮNG ĐƠN THUỐC GỬI LÊN HỆ THỐNG

MÃ ĐƠN 
THUỐC

QUY CÁCH ĐÁNH MÃ ĐƠN THUỐC
Mã đơn thuốc được quy định cánh đánh thống nhất tại TT04/TT-BYT bao gồm
14 ký tự. Trong đó: 05 ký tự đầu tiên là mã cơ sở KBCB; 07 ký tự tiếp theo bao
gồm ký tự 0-9 hoặc a-z;Dấu cách để phân biệt. Ký tự cuối bằng chữ: C, N, H,
Y thể hiện loại đơn thuốc.

ĐƠN THUỐC 
NỘI TRÚ

TỔNG HỢP THUỐC NỘI TRÚ GỬI VỀ HỆ THỐNG
Cơ sở KCB hoàn thiện tổng hợp thuốc sử dung để gửi đơn lên hệ thống khi
người bệnh ra viện. Nếu thời gian điều trị dài ngày cơ sở kết xuất báo cáo gửi
đơn 15 ngày điều trị nội trú (theo quy định tại QĐ 4069/2001/BYT

ĐƠN THUỐC 
NGOẠI TRÚ ĐƠN THUỐC NGOẠI TRÚ GỬI VỀ HỆ THỐNG

Mẫu đơn thuốc ngoại trú đã được quy định tại Thông tư 04/ TT-BYT. Các cơ
sở hoàn thiện thực hiện theo mẫu đơn này. Đơn ngoại trú gửi NGAY KHI KẾT
THÚC QUÁ TRÌNH KHÁM CHỮA BỆNH.Trong trường hợp điều trị nội trú có
kê thêm thuốc ngoài bảo hiểm, BS thực hiện kê đơn ngoại trú kết hợp.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

SỐ ĐIỆN THOẠI TRÊN ĐƠN THUỐC
Là số điện thoại của người bệnh hoặc người đại diện của người bệnh. Số điện
thoại dùng để định danh chuyển đơn thuốc bằng hình thức điện tử.

SỬ DỤNG CHỮ KÝ SỐ TRÊN ĐƠN THUỐC
Người kê đơn sử dụng chữ ký số trên mỗi đơn thuốc theo quy định tại luật
giao dịch thương mại điện tử QH11 - Hội tin học y tế có giới thiệu 1 chữ ký số
giá rẻ trong 22 nhà cung cấp chữ ký số trên toàn quốc. (200.000/người/năm)

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



II.3 THÔNG TƯ 185/TT-BQP VỀ CẤP CHỮ KÝ SỐ. 

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



II.3 THÔNG TƯ 185/TT-BQP VỀ CẤP CHỮ KÝ SỐ. 

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



II.3 TÓM TẮT QUY TRÌNH LIÊN THÔNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA. 
Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

Phần mềm quản lý
Cơ sở khám bệnh

Phần mềm quản lý
Cơ sở bán lẻ thuốc

NGƯỜI BỆNH

HỆ THỐNG 
DƯỢC QUỐC GIA

HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC 
QUỐC GIA

Đơn thuốc điện tử

Khi một đơn thuốc được tạo ra, phần mềm cơ sở kcb song song gửi đơn thuốc tới người bệnh và gửi về hệ thống đơn thuốc quốc gia để lưu giữ. Khi
người bệnh tới với cơ sở bán lẻ thuốc, thông qua mã đơn thuốc 14 ký tự ( quy định tại TT04/2022/TT-BYT, phần mềm cơ sở bán lẻ thuốc nhập vào
có thể gọi đơn thuốc ra từ Hệ thống đơn thuốc quốc gia để thực hiện việc bán thuốc theo đơn. Sau quá trình cấp bán thuốc, phần mềm cơ sở bán lẻ
thuốc gửi báo cáo về số lượng đã bán trên mỗi đơn thuốc về lưu giữ trên hệ thống đơn thuốc quốc gia.
Khi người bệnh tới với cơ sở bán thuốc tiếp theo, thông qua mã đơn thuốc phần mềm cơ sở bán thuốc gọi được báo cáo về mỗi đơn thuốc trên cơ
sở lần bán cuối cùng và từ đó tránh bán quá đơn hoặc không đơn. Hệ thống cảnh báo đơn đã bán 1 phần, toàn phần hay hết thời hạn hiệu lực để cơ
sở bán thuốc tuân thủ đúng quy định.

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



II.4 BÁN THUỐC BẰNG DỮ LIỆU QUỐC GIA. 
Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

1. Việc triển khai hệ thống khi tất cả đã hoàn
thiện (công lập + tư nhân liên thông đơn
thuốc) sẽ giúp các cơ sở bán lẻ thuốc thực
hiện việc bán thuốc bằng cơ sở dữ liệu
quốc gia.

2. Mã đơn thuốc mà người bệnh mang tới cơ
sở bán lẻ thuốc là đường dẫn để cơ sở bán
lẻ gọi dữ liệu từ kho dữ liệu quốc gia đơn
thuốc về thực hiện bán hàng.

3. Hệ thống sẽ cảnh báo đơn đã bán hết số
lượng, đơn quá hạn (kể từ khi kê đơn 5
ngày) để cơ sở bán lẻ thuốc tránh bán
thuốc không đơn.

4. Minh chứng hình ảnh đơn thuốc ở thời
điểm bán sẽ được lưu giữ làm bằng chứng
cho cơ sở bán lẻ thuốc tại phần mềm cơ sở
đáp ứng thanh kiểm tra.

5. Các cơ sở khám chữa bệnh, nếu chưa
đăng ký bán lẻ thuốc đạt chuẩn sẽ không
thực hiện được việc bán thuốc.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



II.5 HIỆU QUẢ ĐẠT ĐƯỢC CỦA HỆ THỐNG. 
Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

1. Triển khai hệ thống khép kín trên phạm vi
toàn quốc chúng ta sẽ thực hiện được việc
bán thuốc theo đơn đúng và chính xác
tránh việc mua thuốc tràn lan bừa bãi tự
làm bác sĩ và đại dịch nhờn thuốc đang
diễn ra.

2. Từng bước tiến tới bệnh viện không giấy
tờ, phục vụ người dân ngày một tốt hơn.

3. Thúc đẩy người bệnh đi khám bệnh nhiều
hơn ở mỗi cơ sở khám chữa bệnh.

4. Đối với nhà quản lý hệ thống còn có công
năng hỗ trợ trong việc thanh kiểm tra giám
sát hoạt động hành nghề, quản lý khối
người hành nghề, cơ sở hành nghề trên
môi trường điện tử một cách chi tiết.

5. Tiến tới mang lại các trình thống kê về
bệnh học về khả năng sử dụng thuốc của
mỗi địa phương.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



KCB

XỬ 
PHẠT

DƯỢC

BYT 

II.5 CHẾ TÀI XỬ PHẠT VÀ THANH KIỂM TRA CỦA BYT & BHXN. 
Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

XỬ 
PHẠT

Điểm d, khoản 1 Điều 40 NĐ 117/2020 NĐ-CP Quy định
xử phạt vi pham hành chính trong lĩnh vực Y tế. Cụ thể,
phạt tiền từ 1 triệu đồng đến 3 triệu đồng đối với những
trường hợp trong đó có: “Không thực hiện chế độ báo
cáo về các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo quy
định của pháp luật.”

Điểm d, khoản 4 Điều 59 NĐ 124/2021 NĐ-CP Quy định xử
phạt vi pham hành chính trong lĩnh vực Y tế. Cụ thể, phạt
tiền từ 5 triệu đồng đến 10 triệu đồng đối với những trường
hợp trong đó có : ”Bán thuốc kê đơn đơn khi không
có đơn thuốc”

Bộ y tế và BHXH VN thanh kiểm tra giám sát
thực hiện liên thông đơn thuốc cũng như đối soát
đơn thuốc khi thực hiện thanh kiểm tra bằng đơn
thuốc điện tử.

KIỂM 
TRA

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

III.1 MÀN HÌNH HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA. 

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

III.2 MÀN HÌNH HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA. 

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

III.3 MÀN HÌNH HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA. 

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

III.4 MÀN HÌNH HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA. 

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

III.5 MÀN HÌNH HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA. 

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

III.6 MÀN HÌNH HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA. 

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

IV.1 DANH SÁCH PHẦN MỀM CƠ SỞ KCB LIÊN THÔNG. 



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

IV.1 DANH SÁCH PHẦN MỀM CƠ SỞ BÁN THUỐC LIÊN THÔNG. 



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



GỬI ĐƠN THUỐC BẰNG HÌNH THỨC 
ĐIỆN TỬ TỚI NGƯỜI BỆNH

Triển khai thực hiện thông tư 27/TT-BYT và Quyết định 808/QĐ-BYT

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ & CTPT MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

YTEBOX - SẢN PHẨM CỦA CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG

Công ty CP Mạng y tế cộng đồng - Medcomm
Website: https://medcomm.vn

Hotline: 19008960



MEDCOMM  -CÔNG TY CỔ PHẦN  MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG
Đơn vị có nhiều sản phẩm CNTT đóng góp miễn phí cho Bộ y tế Việt nam. 

A

B

C

D

HỆ THỐNG BẢN ĐỒ CƠ SỞ Y TẾ
Từ năm 2019 Medcomm đã tài trợ cho
Bộ y tế Hệ thống bản đồ cơ sở hành
nghề y tế.

HỆ THỐNG MÃ ĐỊNH DANH THUỐC
Medcomm tài trợ cho Cục Quản lý Dược
hệ thống khởi tạo mã định danh thuốc
năm 2020.

HỆ THỐNG HỘ CHIẾU VẮC XIN COVID19
Medcomm tài trợ Cục Công nghệ thông
tin Bộ y tế hệ thống cấp hộ chiếu vắc xin
covid 19 điện tử đạt chuẩn WHO năm
2021.

HỆ THỐNG ĐƠN THUỐC QUỐC GIA
Medcomm tài trợ Cục quản lý Khám
chữa bệnh hệ thống thông tin quốc gia về
quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo
đơn gọi tắt là Đơn thuốc quốc gia.

https://medcomm.vn

Về đơnvịtàitrợ

F
YTEBOX - SỔ SỨC KHOẺ ĐIỆN TỬ
Medcomm tài trợ các sở y tế và các cơ
sở khám chữa bệnh toàn quốc giải pháp
miễn phí sổ skdt trong đó có việc gửi đơn
thuốc điện tử tới người bệnh.



https://ytebox.vn

GIẢI PHÁP ĐẢM BẢO TÍNH CHÍNH DANH VÀ AN TOÀN THÔNG TIN 
CỦA ĐƠN VỊ TRAO TẶNG. 



GỬI ĐƠN THUỐC ĐIỆN TỬ TỚI NGƯỜI BỆNH
THEO TT 27/TT-BYT & QĐ808/QĐ-BYT- TIẾN TỚI “BỆNH VIỆN KHÔNG GIẤY TỜ” -

Phần mềm His của cơ sở KCB

Đơn thuốc

Hệ thống 
gửi đơn 

thuốc điện 
tử của 

Medcomm 
tài trợ miễn 

phí 

Hệ thống đơn 
thuốc quốc gia 
của Bộ Y tế

SMS
Tin nhắn

Nhận đơn 
thuốc qua 
ứng dụng 
miễn phí

Nhận đơn 
thuốc qua 
tin nhắn

- Dùng cổng https://guidonthuoc.vn để cơ sở kcb song song thực hiện
gửi đơn từ phần mềm His lên cổng https://donthuocquocgia.vn của Bộ
y tế và gửi đơn điện tử tới người bệnh qua ytebox - sms tránh mở
thêm API. Đây là 1 ứng dụng đi kèm của cơ sở kcb giống như viện
đang sử dụng thêm ứng dụng kcb từ xa.

- Đảm bảo an toàn bảo mật hệ thống.
- Xác minh định danh người bệnh qua tin nhắn OTP tới điện thoại

người bệnh như giải pháp của ngân hàng.

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

https://guidonthuoc.vn



GỬI ĐƠN THUỐC ĐIỆN TỬ TỚI NGƯỜI BỆNH
THEO THÔNG TƯ 27/TT-BYT VÀ QUYẾT ĐỊNH 808/QĐ-BYT

- TIẾN TỚI “BỆNH VIỆN KHÔNG GIẤY TỜ” -

HỆ THỐNG SẼ TỰ ĐỘNG PHÂN LOẠI SỐ ĐIỆN THOẠI ĐÃ ĐĂNG KÍ ỨNG DỤNG Y TẾ BOX HAY 
CHƯA, TRƯỚC KHI GỬI TIN NHẮN, ĐỂ TỐI ƯU VẬN HÀNH CHO CÁC CƠ SỞ KHÁM, CHỮA BỆNH

Kê đơn và gửi
đơn thuốc điện
tử cho người

bệnh

Gửi qua 
ứng dụng Y Tế Box

Gửi qua 
tin nhắn điện thoại

SMS
CƠ SỞ KHÁM 
CHỮA BỆNH

NGƯỜI DÙNG CÓ ĐIỆN 
THOẠI THÔNG MINH VÀ 

TẢI ỨNG DỤNG Y TẾ BOX

NGƯỜI DÙNG KHÔNG CÓ
ĐIỆN THOẠI THÔNG MINH

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ



DEMO ĐƠN THUỐC 
GỬI QUA ỨNG DỤNG YTEBOX
Cho bệnh nhân sử dụng điện thoại thông minh

có thể tải được ứng dụng Y Tế Box

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



GỬI ĐƠN THUỐC ĐIỆN TỬ

CHI PHÍ TIẾT KIỆM
SO VỚI IN ĐƠN THUỐC GIẤY TRUYỀN THỐNG

GỬI ĐƠN THUỐC
QUA ỨNG DỤNG 

YTEBOX
---------------------------

Miễn phí

PHÍ IN ẤN 
ĐƠN GIẤY 

TRUYỀN THÔNG
----------------------

1-2000 VND / ĐƠN

ĐƠN THUỐC QUA 
TIN NHẮN SMS

-------------------------
Miễn phí

X
* APP ĐỊNH DANH NGƯỜI BỆNH ĐỂ GỬI ĐƠN THÔNG QUA SỐ ĐIỆN 

THOẠI NGƯỜI BỆNH KHAI BÁO TRÊN ĐƠN THUỐC ĐỂ  ĐẢM BẢO 

TÍNH BẢO MẬT CỦA MỖI ĐƠN THUỐC. 

* MÃ OTP SẼ ĐƯỢC GỬI VỀ ĐIỆN THOẠI  KHI NGƯỜI DÙNG ĐĂNG KÍ 

TÀI KHOẢN GIỐNG NHƯ CHUYỂN TIỀN ONLINE. 

* MEDCOMM TÀI TRỢ TOÀN BỘ CHI PHÍ TIN NHẮN ĐỊNH DANH VÀ 

VẬN HÀNH HẠ TẦNG HỆ THỐNG CHO CÁC CƠ SỞ. 

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



AN TOÀN, TIỆN ÍCH & TIỆN LỢI CHO NGƯỜI BỆNH

TẢI MỘT ỨNG DỤNG, NHẬN ĐƠN TOÀN QUỐC

OTP ĐỊNH DANH XÁC THỰC THÔNG TIN 
NGƯỜI DÙNG ĐẢM BẢO AN TOÀN BẢO MẬT.

NHIỀU TIỆN ÍCH BỔ SUNG MIỄN PHÍ
(NHẬN ĐƠN MIỄN PHÍ CHO BẢN THÂN & NGƯỜI THÂN TRONG 

GIA ĐÌNH, ĐẶT LỊCH UỐNG THUỐC, BẢN ĐỒ CƠ SỞ Y TẾ…)

CÀI ĐẶT DỄ DÀNG BẰNG CÁCH QUÉT MÃ QR.

1

3

2

4

LƯU TRỮ ĐƠN THUỐC CHO NGƯỜI BỆNH .5

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH & CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN - BỘ Y TẾ.

HỘI TIN HỌC Y TẾ VIỆT NAM & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CAM KẾT CỦA MEDCOMM VỚI CƠ SỞ. 

• Medcomm triển khai ký kết hợp đồng tài trợ với
từng cơ sở khám chữa bệnh trong đó có cam
kết:

• Đảmbảoantoànthôngtinphầnmềm.
• Đảmbảokhôngsửdụnghoặc liênquandữlliệu

củacơsởkhámchữabệnh.
• Đảm bảo đáp ứng công năng hiệu năng trong

việc tiếp nhận gửi đơn thuốc điện tử lên Hệ
thống đơn thuốc quốc gia của Bộ y tế và song
hành gửi đơn tới ứng dung Y tebox cho người
bệnh ngay khi kết thúc quá trình khám chữa
bệnh (phần mềm cơ sở khám chữa bệnh gửi
đơnlên).

• Đảm bảo các bên liên quan (cơ sở khám chữa
bệnh và người bệnh) hoàn toàn không phải trả
khoản chi phí nào trong suốt thời gian sử dụng
ứngdụng.

 

1 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do -  Hạnh phúc 

 

HỢP ĐỒNG TÀI TRỢ VỀ GIẢI PHÁP GỬI ĐƠN THUỐC 

BẰNG HÌNH THỨC ĐIỆN TỬ 

Số: 00165/2023/HĐ/MC-TC 

 

Hôm nay, ngày 08 tháng 08 năm 2023, tại Lạng Sơn, chúng tôi gồm có: 

BÊN TÀI TRỢ: CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG (MEDCOMM) 

Địa chỉ : 182 Thái Thịnh, phường Láng Hạ, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội 
Địa chỉ liên hệ : Tầng 3, số 676 Hoàng Hoa Thám, phường Bưởi, quận Tây Hồ,   

thành phố Hà Nội 
Điện thoại : 19008960 
Đại diện : Bà Đặng Thị Vân 
Chức vụ : Phó Giám đốc 

(Sau đây gọi tắt là “Bên A”) 

BÊN NHẬN TÀI TRỢ: BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH LẠNG SƠN 

Địa chỉ : Thôn Đại Sơn, xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn 
Địa chỉ liên hệ : Thôn Đại Sơn, xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn 
Điện thoại : 02053870039 
Đại diện : Ông Trương Quý Trường 
Chức vụ : Giám dốc 

(Sau đây gọi tắt là “Bên B”) 

Bên A và Bên B được gọi tắt riêng là “Bên” và tuỳ theo ngữ cảnh gọi tắt chung là “Hai Bên” 
hoặc “Các Bên”. 

XÉT RẰNG: 

- Bên A là đơn vị có năng lực trong lĩnh vực công nghệ thông tin phục vụ ngành Y tế; 

- Bên B là một [bệnh viện] được thành lập và hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp 
luật Việt Nam; 

Bên A tự nguyện tài trợ cho Bên B “Giải pháp gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử”. 

Sau khi bàn bạc, Hai Bên thống nhất ký Hợp đồng tài trợ về Giải pháp gửi đơn thuốc bằng hình 
thức điện tử (sau đây gọi tắt là “Hợp Đồng”) với những điều khoản và điều kiện sau: 

Điều 1: Hình thức tài trợ 

1.1. Bên A tài trợ miễn phí cho Bên B “Giải pháp gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử” dưới 
hình thức Bên A sẽ cấp cho Bên B quyền sử dụng không thu tiền đối với bản quyền và 
quyền sở hữu đối với hệ thống phần mềm đáp ứng việc gửi và tiếp nhận đơn thuốc điện 



CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



DEMO ĐƠN THUỐC 
GỬI QUA TIN NHẮN SMS

Cho bệnh nhân sử dụng điện thoại thường
không tải được ứng dụng

* HỆ THỐNG SỬ DỤNG TIN NHẮN DẠNG TIN NHẮN ĐỊNH DANH 

THÔNG QUA SỐ ĐIỆN THOẠI NGƯỜI BỆNH  CUNG CẤP KHI THĂM 

KHÁM ĐỂ GỬI ĐƠN THUỐC NÊN ĐẢM BẢO TÍNH CHÍNH XÁC. 

* HỆ THỐNG TỰ PHÂN BIỆT NHẬN BIẾT NHÀ MẠNG CỦA THUÊ BAO 

SỬ DỤNG ĐỂ GỬI VỀ TỪNG NHÀ MẠNG THỰC HIỆN VIỆC GỬI TIN 

NHẮN ĐƠN THUỐC.  

• MEDCOMM TÀI TRỢ TOÀN BỘ TIN NHẮN ĐỊNH DANH VÀ  HỆ 

THỐNG HẠ TẦNG. 

• CHI PHÍ TIN NHẮN GỬI ĐƠN THUỐC SẼ DO CÁC CƠ SỞ THANH 

TOÁN TRỰC TIẾP VỚI NHÀ MẠNG VIỄN THÔNG. TRUNG BÌNH  

CHI PHÍ  CHO 1 SMS TRẢ NHÀ MẠNG LÀ 200 -400 đ/ 1 SMS.  

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



Đầu mối liên hệ hỗ trợ liên thông hệ thống đơn

thuốc quốc gia & triển khai gửi đơn thuốc bằng hình

thức điện tử - Hotline 19008960

----------------------------------------------------------------
Bà Nguyễn Thị Diệu Linh - SDT: 0328553297 – Email: linh.nguyen@medcomm.vn

Bà Đặng Thị Thêm - SDT: 0908028591 – Email: them.dang@medcomm.vn

Facebook: https://www.facebook.com/mangytecongdong

Youtube: https://www.youtube.com/@medcomm

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH - BỘ Y TẾ

HỘI TIN HỌC Y TẾ & CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM



CÔNG TY CỔ PHẦN MẠNG Y TẾ CỘNG ĐỒNG - MEDCOMM

CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH &  CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN - BỘ Y TẾ

C Ụ C  Q U Ả N  L Ý  K H Á M  C H Ữ A  B Ệ N H  - B Ộ  Y  T Ế .  
H Ộ I  T I N  H Ọ C  Y  T É  &  C Ô N G  T Y  C Ổ  P H Ầ N  M Ạ N G  Y  T Ế  C Ộ N G  Đ Ồ N G

X I N  C H Â N  T H À N H  
C Ả M  Ơ N


